
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.13\2019\3 

Oggetto: Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo della Città 
metropolitana di Milano, personale non dirigente, anno 2019, ai sensi dell'art. 68 CCNL 
Funzioni locali del 21/05/2018.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
156/2019		15/10/2019





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.13/2019/3


DIREZIONE PROPONENTE DIREZIONE GENERALE


Oggetto:  Autorizzazione  al  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla
sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo della Città metropolitana di
Milano,  personale  non  dirigente  anno  2019,  ai  sensi  dell’art.  68  CCNL  Funzioni  locali  del
21/05/2018.


L’art. 40 D.lgs.165/01 disciplina i Contratti Collettivi Decentrati nazionali e integrativi e al comma 3
bis, prevede che le pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione collettiva
integrativa (CCDI) nel rispetto dell’art.7 c.5 del medesimo Decreto, e dei vincoli di bilancio annuale
e pluriennale di ciascuna Amministrazione. Gli art. 7 e 8 del CCNL Funzioni Locali  del 21/05/2018
disciplinano soggetti, materie, e le procedure da adottare per la stipulazione del CCDI, i vincoli al
contenuto del medesimo e la tempistica per addivenire alla stipulazione.


Con Decreto  del  Sindaco Metropolitano,  R.G.  n.  144/2018  del  13/06/2018,  è  stata  costituita  la
delegazione trattante di parte pubblica, abilitata alle trattative con la controparte sindacale in sede
di  contrattazione  decentrata  sulle  materie  ad  essa  demandate,  tra  le  quali  la  stipulazione  dei
contratti decentrati integrativi del personale dipendente. 


Successivamente, con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 220/2018 del 27/09/2018, sono state
fornite alla  delegazione  trattante di  parte pubblica,  le  direttive per avvio  del  negoziato per  la
predisposizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo della città Metropolitana di Milano –
personale non dirigente – anni 2018/2020. Il CCDI 2018/2020 è stato sottoscritto in data 18/12/2018.


Come previsto  dall’art.  68  CCNL  Funzioni  locali  del  21.05.2018  le  parti  devono  determinare  le
modalità di utilizzo del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019. 


A  tale  scopo,  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  ha  convocato  la  delegazione  di  parte
sindacale – RSU e rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del
CCNL, per avvio del negoziato e del conseguente svolgimento delle trattative sindacali.


Al  termine  di  un  proficuo  confronto  tra  le  parti,  in  data  17/09/2019 è  stata  sottoscritta  dalle
delegazioni trattanti l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo della città Metropolitana
di  Milano  –  personale  non  dirigente,  relativo  alle  modalità  di  utilizzo  del  fondo  delle  risorse
decentrate per l’anno 2019, ai  sensi  dell’art.  68 CCNL Funzioni  locali  del  21/05/2018, che si  è
provveduto ad inoltrare, in data 25/09/2019, al  Collegio dei Revisori,  unitamente alla Relazione
Tecnico<finanziaria e alla Relazione Illustrativa (art. 40, comma 3<sexties D.lgs. 165/2001), per la


 







verifica della  compatibilità  degli  oneri  finanziari  e  per il  conseguente parere motivato sul  testo
negoziale trasmesso.


Dapprima, con determinazione dirigenziale RG n. 5068/2019 del 16/07/2019 è stato costituito il
Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019, mediante la quale sono state impegnate le somme
destinate al salario accessorio 2019, per un importo complessivo di Euro  4.393.191,90, nonché la
previsione degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IRAP.


Con la medesima determinazione è stata impegnata la somma di Euro 2.100.000,00, oltre oneri e
Irap,  destinata  al  finanziamento  della  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  delle  Posizioni
Organizzative anno 2019. 


A seguito di approfondimenti in merito al computo della spesa per il personale trasferito per mobilità
volontaria  presso altri  Enti,  si  è  ritenuto  opportuno sottoporre  all’Aran  uno specifico quesito in
merito.


L’Aran con comunicazione del 02/08/2019 prot. n. 0005274 ha fornito la seguente risposta:


“Nel merito del quesito formulato, relativamente alla particolare problematica formulata, si ritiene
necessario sottolineare che la previsione dell’art.67, comma 2, lett. e), del CCNL delle Funzioni
Locali del 21.05.2018, come evidenziato dal riferimento ivi contenuto al trattamento economico del
“personale trasferito” ed alle altre fattispecie elencate, prende in considerazione solo le ipotesi di
passaggi  di  lavoratori  conseguenti  a  processi  associativi,  di  delega  di  funzioni,  di  riforma  o  di
riorganizzazione delle amministrazioni o di singoli settori delle stesse. Pertanto, si ritiene che la
disciplina dell’art.67 , comma 2, lett. e), del CCNl del 21.2.2018 possa trovare applicazione solo
nelle ipotesi sopra richiamate, previo accordo tra le amministrazioni interessate. Conseguentemente,
si esclude che alla medesima previsione possa farsi riferimento per l’incremento delle risorse stabili
anche in presenza di processi di mobilità volontaria”.


Pertanto,  con  successiva  determinazione  dirigenziale  <  RG  5817/2019  del  29/08/2019  < si  è
provveduto all’incremento del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019 ad Euro 4.529.419,86
complessivi, considerando ai fini della riduzione ex art. 67 c.2 lett. e) le cessazioni di n. 9 dipendenti
transitati all’Agenzia TPL. Nello specifico il Fondo 2019 è stato incrementato di €. 136.227,96, con
incremento  dell'impegno n.  1683/2019 (compensi  per  produttività collettiva  ed individuale CCNL
2016/2018 del 21/05/2018 art.68 comma 2) per Euro 22.909,56 (per un totale di Euro 278.009,56),
mentre il rimanente importo di Euro 113.318,40, è stato impegnato con determinazione dirigenziale
RG n. 6444/2019 del 25/09/2019, a seguito della variazione degli stanziamenti del Bilancio 2019,
resasi necessaria per poter utilizzare lo stanziamento di cui al Capitolo 20032001 “Fondo per rinnovi
contrattuali”  (Missione  20  Programma  03  Macroaggregato  10  titolo  1  Piano  finanziario
U.1.10.01.04.000),  autorizzata  con  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  RG  n.  140/2019  del
13/09/2019.


Con le  determinazioni  di  costituzione del  fondo delle  risorse  decentrate per  l’anno 2019,  sopra
richiamate, è stata quantificata la spesa presunta degli oneri previdenziali e assistenziali del Bilancio
2019 per un importo complessivo di Euro 1.577.801,93, nonché dell’IRAP per un importo complessivo
di Euro 563.500,69 (comprensivo anche degli oneri e dell'Irap relativi alla posizione/risultato delle
PO); entrambi gli importi in parte sono già stati impegnati con precedenti atti e in parte saranno da
impegnare successivamente.







Si dà atto che:
< con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. 19 del 01/04/2019, atti 73739/5.4/2019/1, è
stato approvato il Documento unico di programmazione (Dup) 2019/2021 ai sensi dell’art. 170 D.lgs.
267/2000.


<  con deliberazione del Consiglio  Metropolitano R.G. 20 del 01/04/2019 atti  73784/5.3/2019/6 è
stato approvato in via definitiva il Bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati.
< con decreto del Sindaco metropolitano R.G. 70 del 16/04/2019 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione (Peg) 2019/2021.


< con decreto sindacale Rep. Gen. n.9/2019 del 18/01/2019 avente ad oggetto: "Approvazione del “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” per la Città metropolitana di Milano 2019<
2021 (PTPCT 2019<2021)" è stato approvato, in adempimento alle previsioni di cui all'art. 1 c. 8 della
L.190/2012, il nuovo Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza con riferimento
al triennio 2019<2021; 


In data 10/10/2019 il Collegio dei Revisori ha inviato agli Uffici  di  competenza il proprio parere
positivo (Atti n.0232608/1.20/2018/1 del 10/10/2019) in merito all’ipotesi di Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo della città Metropolitana di Milano – personale non dirigente – anno 2019 –
parte economica, sottoscritto dalle parti in data 17/09/2019.


Pertanto,  in  applicazione della  normativa  prevista dal  CCNL 21/05/2018,  occorre trasmettere  al
Sindaco Metropolitano l’ipotesi di CCDI del 17/09/2019 e il parere positivo del Collegio dei Revisori,
per l’esame di tale organo di direzione politica e per la conseguente autorizzazione al Presidente
della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo della Città Metropolitana di Milano personale non dirigente anno 2019, ai sensi
dell’art. 68 CCNL Funzioni locali del 21/05/2018.


Si attesta che Il presente provvedimento verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è


classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 


IL DIRETTORE GENERALE


(Dott. Antonio Sebastiano Purcaro)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


IMPORTI TOTALI 


        4.333.822,30 


195.597,56


2.100.000,00


6.629.419,86     


1.577.801,93


563.500,69


8.770.722,47


FONDO SALARIO ACCESSORIO 2019


DESCRIZIONE


ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI


IRAP


TOTALE COMPLESSIVO 2019


FONDO SALARIO ACCESSORIO 2019


ECONOMIE FONDO 2018


FONDO PO 2019


TOTALE


 








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.13/2019/3


Oggetto:  Autorizzazione  al  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla
sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo della Città metropolitana di
Milano,  personale  non  dirigente  anno  2019,  ai  sensi  dell’art.  68  CCNL  Funzioni  locali  del
21/05/2018.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto  il  Decreto  n.  263/2016  atti  n.  248968/1.18/2016/6  con  il  quale  e’  stata  conferita  alla
Consigliera  Arianna  Censi  la  delega  alla  materia  “Infrastrutture  Manutenzioni,  Pianificazione
Strategica, Organizzazione, Personale e Riqualificazione”;


Vista la relazione tecnica del direttore del Direttore Generale contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;


Visti:
7 la Legge 56/2014;
7 le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
7 lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
7 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1)  di  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione
definitiva  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  della  Città  metropolitana  di  Milano,
personale non dirigente anno 2019, ai  sensi  dell’art.  68 CCNL Funzioni  locali  del  21/05/2018, a
seguito dell’esame effettuato sulla Preintesa di CCDI del 17/09/2019 (Allegato 1), parte integrante
del  presente  provvedimento,  dando  atto  che  il  Fondo  del  salario  accessorio  2019  ha  copertura
finanziaria come risulta dalle determinazioni dirigenziali: RG n. 5068/2019, 5817/2019 e 6444/2019;


2) di prendere atto del parere positivo del Collegio dei revisori  (Allegato 2),  parte integrante del
presente provvedimento, espresso in data 10/10/2019;


3)  di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del
presente Decreto;


1


 







4) di dare atto che la spesa prevista per il finanziamento del Fondo delle risorse decentrate per
l’anno 2019 risulta pari ad  € 4.529.419,86, cui si aggiunge la previsione degli oneri previdenziali e
assistenziali, nonché l’IRAP, come si desume dalla relazione tecnica al presente provvedimento.


5) di dare atto che con i provvedimenti di costituzione del Fondo delle risorse decentrate per l’anno
2019  è  stata  impegnata,  la  somma  di  Euro  2.100.000,00,  oltre  oneri  e  Irap,  destinata  al
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato delle Posizioni Organizzative anno 2019.


6) di dare atto che con la determinazione RG 5817/2019 del 29/09/2019 di integrazione del  del
fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019, è stata quantificata la spesa presunta degli oneri
previdenziali  e  assistenziali  del  Bilancio  di  previsione  2019  per  un  importo  complessivo  di  €
1.577.801,93, nonché dell’IRAP per un importo complessivo di € 563.500,69, entrambe gli importi in
parte sono già stati impegnati con precedenti atti e in parte saranno da impegnare successivamente. 


7)  di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013.


8) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella relazione tecnica.


2







PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO%FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE GENERALE
                                                                Dott. Antonio Sebastiano Purcaro     
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


3








 


 
 
 
 
 
 


 
 
 
 


Ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo  


relativo alle modalità di utilizzo del Fondo 
Risorse decentrate  


ai sensi dell’art.68 CCNL Funzioni locali   
- Anno 2019 – 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







2 
 


 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 


 
 


Ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo relativo alle 
modalità di utilizzo del Fondo Risorse decentrate ai sensi 


dell’art.68 CCNL Funzioni Locali -  Anno 2019 -  
 
Richiamati: 
 


- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto 
Funzioni Locali – 1° gennaio 2016 – 31.12.2018 – parte giuridica ed 
economica – sottoscritto in data 21.5.2018 e più in particolare: 
 


- l’art. 7 c.4 del predetto CCNL che individua le materie che sono oggetto di 
contrattazione integrativa;   


 
- l’art. 8 del CCNL, che stabilisce che i criteri della ripartizione delle risorse 


tra le diverse modalità di utilizzo, nel rispetto della disciplina del CCNL, 
possono essere negoziati in sede di contrattazione decentrata integrativa 
con cadenza annuale; 
 


- gli artt. 67 e 68  CCNL “Fondo risorse decentrate:costituzione” e “Fondo 
risorse decentrate:utilizzo”; 
 


- l’art. 71 CCNL che conferma la disapplicazione della disciplina pregressa in 
materia di Fondi, fatti salvi i richiami espressi nel CCNL medesimo; 
  


- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale non dirigente 
della Città Metropolitana anni 2018-2020, sottoscritto dalle parti in data 
18.12.2018; 
 


- la Determinazione R.G. n. 5817 del 29.8.2019 con la quale il direttore del 
Settore Trattamento economico e previdenziale ha costituito il Fondo 
Risorse decentrate 2019, nel rispetto dei criteri di cui al CCNL 21.5.2018;  
 


Ritenuto di determinare “i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la 
contrattazione integrativa di cui all’art.68 c.1 CCNL, tra le diverse modalità di 
utilizzo” per l’anno 2019, nel rispetto del CCNL  21.5.2018;  


 
Tutto ciò premesso, oggi 17 settembre 2019 presso la sede della Città 
Metropolitana di Milano, Via Vivaio, 1, al fine di dare attuazione alle norme di cui 
sopra, si è riunita la Delegazione trattante di parte pubblica e la Delegazione 
trattante di parte sindacale:  
  







3 
 


 
Sono presenti per la parte pubblica: 
 
- Presidente della delegazione - Dr. Antonio Sebastiano Purcaro     firmato 
 
- Componente - Dr. Giovanni Giagoni       firmato 
 
-  Componente - Dr.ssa Olga Nannizzi       firmato 
 


- Componente - Dr.ssa Donatella Mostacchi      firmato
  
  
        
Sono presenti per la parte sindacale: 
 
- RSU - Coordinatore Enrico Salomi     firmato  
                                        
- CGIL  - Alexandra Bonfanti      firmato 
                                                            
- CGIL  - Flavio Bortolussi       firmato  
      
- CISL – Gigliola Mariani      firmato 
         
- CISL  - Enrico Paolo Borghi      firmato    
 
- UIL – Eugenio Tucci       firmato   
                                                                                         
- UIL – Giuseppe Melilli       firmato  
          
- CSA - Roberto Carpenè       firmato  
                         
- CSA - Donato Policastro      firmato  
            
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







4 
 


LE PARTI, IN RELAZIONE ALLE NORME SOPRA RICHIAMATE,  
STIPULANO LA SEGUENTE IPOTESI DI  CONTRATTO  


relativo alle modalità di utilizzo del Fondo Risorse decentrate ai 
sensi dell’art.68 CCNL Funzioni locali   


 
 


ART. 1 
Ambito di applicazione 


  
Il presente contratto collettivo integrativo si applica a tutte/i le/i lavoratrici/ori 
in servizio presso l’Ente, di qualifica non dirigenziale, a tempo indeterminato e a 
tempo determinato, ivi compreso il personale comandato o distaccato o utilizzato 
a tempo parziale.  
Il presente contratto concerne il periodo temporale 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 
2019. 


  
 ART. 2 


Destinazione del Fondo Risorse decentrate – anno 2019  
  
Il Fondo risorse decentrate, costituito con atto dirigenziale e composto ai sensi 
dell’art.67 del CCNL 21.5.2018,  viene utilizzato per le finalità di cui all’art.68 
ccnl, nelle forma precisata nell’Allegato 1, parte integrante della presente Ipotesi 
di   contratto decentrato integrativo. 
 


ART.3  
Indennità di servizio esterno 


Al personale di polizia, compresi gli addetti assegnati alla funzione regionale 
delegata confermata di polizia ittico venatoria, può essere riconosciuta l’indennità 
di servizio esterno introdotta per il personale della Polizia locale  dall’art. 56 
quinquies CCNL 2016/18, esclusivamente in caso di prestazione lavorativa 
giornaliera in servizi esterni di vigilanza, svolti in via continuativa. 
L’indennità è commisurata alle giornate di effettivo svolgimento del servizio 
esterno, rilevate e convalidate mensilmente dai dirigenti, e compensa 
interamente rischi e disagi connessi all’espletamento dello stesso in ambienti 
esterni.  
Il compenso è pari a 30 euro mensili, corrisposti per il periodo di effettivo servizio 
esterno (servizio esterno >15 gg. = indennità intera; servizio esterno a< 15 gg. – 
calcolo corrispettivo giornaliero computato sui giorni effettivi) L’indennità è 
finanziata a carico del Fondo risorse decentrate, come da Allegato 1, dalla data di 
sottoscrizione del presente accordo. 
 
 
 
 
 







5 
 


Dichiarazione congiunta n. 1 
 
Le parti concordano che entro il 31.12.2019 si proceda ad una verifica delle 
ricadute dell’applicazione del CCDI 2016-2018 in relazione alle indennità 
riguardanti le condizioni di lavoro del personale, previste dal vigente CCNL. 
Qualora dagli esiti della predetta ricognizione dovesse emergere una maggiore 
spesa rispetto a quella fissata nella tabella n. 1, le risorse necessarie saranno 
ricavate da una corrispondente riduzione delle risorse destinate alla produttività. 
 
Dichiarazione congiunta n. 2 
 
Le parti concordano con quanto già stabilito nel CCDI 2016-2018 con riguardo al 
percorso di progressione economica orizzontale del personale collocato nella 
posizione apicale di ciascuna categoria economica, anche in considerazione delle 
risorse liberate a seguito delle cessazioni avvenute. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


 UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE  PER L'ANNO 2019


DESCRIZIONE 2019


Progressioni economiche orizzontali CCNL (2016-18) 21.05.2018 art. 16
c.1


2.020.000,00


Indennità di comparto CCNL 22/1/2004 art.33 475.000,00


Indennità di turnazione CCNL (2016-18) 21.05.2018 art.23 110.000,00


Indennità condizioni di lavoro - attività esposte a RISCHIO CCNL (2016-
18) 21.05.2018 art. 70 bis ( Indennità condizioni di lavoro - MANEGGIO
VALORI CCNL (2016-18) 21.05.2018 art. 70 bis)


16.450,00


Indennità condizioni di lavoro - attività DISAGIATE CCNL (2016-18)
21.05.2018 art. 70 bis


113.900,00


Indennità specifiche responsabilità CCNL (2016-18) 21.05.2018 ART. 70-
quinquies.


155.000,00


Indennità di Reperibilità CCNL(2016-18) 21.05.2018 art. 24 120.000,00


Compensi per produttività collettiva e individuale CCNL (2016-18)
21.05.2018 art. 68 c.2


1.469.069,86


Maggiorazione premio individuale  CCNL(2016-18) 21.05.2018 art.69 30.000,00
Sponsorizzazioni, Accordi di collaborazioni, Compensi ISTAT, ecc. (art.
43 L. 449/1997; art. 15 , C.1, lett D) CCNL 1998-2001


20.000,00


TOTALE DESTINAZIONI FONDO  2019 4.529.419,86


All. n. 1








 


 


 
 Fascicolo 1.20\2018\1 
 
Pag.1 


 
Al Direttore del Settore Trattamento economico 
e previdenziale  
 
Al Direttore ad interim del Settore Risorse 
Umane e Organizzazione  


 
  


E p.c.     Al Direttore dell’Area risorse finanziarie 
              programmazione economica 
 


  Loro sedi 
 


 
Oggetto:  Parere sulla ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) relativo alle modalità    
                 di utilizzo del Fondo risorse decentrate del personale non dirigente – anno 2019 


 
 


Il Collegio dei Revisori 


Premesso che: 


� l'articolo 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. 30-3-2001 n.165 prevede che “A corredo di ogni contratto 
integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una Relazione illustrativa ed una Relazione 
tecnico-finanziaria, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili (…) dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. Tali relazioni vengono certificate dagli organi di controllo 
di cui all’art. 40 bis, comma 1” ; 


� l’art.8, comma 6, del CCNL del 21/05/18 comparto Funzioni Locali prevede che “Il controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa 
certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 165/2001”;  


Vista la seguente documentazione pervenuta al Collegio in data 25/09/2019: 


� ipotesi di accordo del contratto decentrato integrativo (CCDI) relativo alle modalità di utilizzo del 
Fondo risorse decentrate ai sensi dell’art. 68 CCNL funzioni locali – anno 2019 – (personale non 
dirigente) che concerne il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2019 per la parte economica, 
sottoscritta dalla delegazione trattante parte pubblica della Città metropolitana di Milano e dai 
rappresentanti sindacali in data 17 settembre 2019 ; 


� Relazione illustrativa, prot. n. 219866 del 25/09/2019, e la Relazione tecnico-finanziaria prot. n. 
219853 del 25/09/2019 redatte a cura del Direttore del Settore Trattamento economico e 
previdenziale; 


� determinazione dirigenziale R.G. n.5068 del 16/07/2019 ad oggetto “Costituzione del Fondo per le 
risorse decentrate (CCNL 21/05/2018) - Personale non dirigente e impegno somma destinata alla 
retribuzione di posizione e risultato delle posizioni organizzative - anno 2019” (corredata da visto di 
regolarità contabile espresso in data 22/07/2019); 


� determinazione dirigenziale R.G. n.5817 del 29/08/2019 di rettifica della sopraindicata 
determinazione R.G. 5068, a seguito di parere Aran (comunicazione del 2/08/2019 prot. n. 5274) che 
comporta un impegno di spesa complessivo quantificato in Euro 6.629.419,86 escluso oneri  







 


  
Fascicolo 1.20\2018\1 


 
Pag.2  


 


 


 


 


previdenziali e assistenziali, nonché IRAP (corredata da visto di regolarità contabile espresso in data 
02/09/2019), l’incremento di parte stabile del Fondo pari a € 113.318,40 sarà impegnato con atto 
successivo alla variazione di bilancio necessaria per poter utilizzare il relativo capitolo; 


� determinazione dirigenziale R.G. n.6444 del 25/06/2019 di integrazione degli impegni di spesa già  
assunti con determinazioni dirigenziali RG n. 5068 e RG n.5817 a seguito del decreto del Sindaco 
R.G. n.140/19 del 13/09/2019 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2019 Prelevamento dal fondo per 
rinnovi contrattuali” (corredata da visto di regolarità contabile espresso in data 30/09/2019;  


Preso atto, attraverso la lettura delle due richiamate Relazioni, dei puntuali riferimenti ai vari CCNL che 
hanno determinato nel tempo la quantificazione dei fondi previsti per la CCDI; 


Rilevato che la sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione così come determinati nella 
Relazione Tecnico – finanziaria (sulla base di previsioni di valori e proiezioni) risulta:  


 


 
Descrizione  
 


 
Importo 


Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità (Sezione I) 10.099.690,80 
Risorse variabili (Sezione II) 20.000,00 
Decurtazioni del Fondo (Sezione III) -3.685.868,50 
CCNL 1/4/1999 art. 17, comma 5, risparmi fondo anno precedente 195.597,56 
TOTALE FONDO 6.629.419,86 


Riduzione risorse per indennità di posizione e risultato PO    - 2.100.000,00 


TOTALE FONDO sottoposto a certificazione 4.529.419,86 


  


Considerato che dalla Relazione tecnico-finanziaria, al modulo IV – sezione I, emerge la compatibilità 
economica-finanziaria con i vincoli di bilancio e la copertura delle spese con le somme stanziate al Fondo 
per le risorse decentrate – Personale non dirigente - anno 2019; 


Accertato che l'Amministrazione ha redatto la Relazione illustrativa e la Relazione tecnico-finanziaria 
secondo gli schemi appositamente predisposti dal Ministero dell’Economia e delle Finaze – RGS. Dette 
Relazioni appaiono complete e tali comunque da fornire i dettagli informativi necessari alla comprensione 
del contenuto, degli oneri, delle coperture e degli effetti dell'istituto contrattuale decentrato. 


Richiamati gli artt.40 e 40bis del D.Lgs.165/2001 e preso atto di quanto ivi previsto;  


 


ESPRIME 


 


parere favorevole sulla compatibilità degli aspetti economico-finanziari derivati dall’applicazione della 
citata ipotesi di CCDI del 17/09/2019 rispetto ai vincoli: 


� introdotti dalle vigenti norme di coordinamento della finanza pubblica (principio di riduzione della 
spesa di personale, osservanza del limite del 50% di incidenza della spesa di personale sulla spesa 
corrente, attuazione dei principi di riforma in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni pubbliche); 







 


  
Fascicolo 1.20\2018\1 


 
Pag.3  


 


 


� derivanti dalla programmazione economico finanziaria e contenuti nel Bilancio di previsione 2019-
2021 approvato dal Consiglio metropolitano in data 01/04/2019 con R.G. 20/2019 atti  n. 
73784/5.3/2019/6; 


� derivanti dalle disponibilità di bilancio che coprono integralmente l’onere scaturente dall’atto di 
costituzione del fondo per la contrattazione integrativa in esame; 


� introdotti dalle vigenti norme di coordinamento della finanza pubblica con particolare riguardo alla 
previsione di cui all'art.1 comma 456 della legge n. 147/2013 in virtù della quale «A decorrere dal 1° 
gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di 
un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo»; 


� contrattuali nazionali e legislativi in materia di negoziabilità dei singoli istituti disciplinati dalla 
contrattazione di secondo livello. 


 


Il Collegio dei Revisori 


                                                        Rag. Luigi Protasio Annoni 


                                                          Dott. Giovanni Bignotti 


                                                                    Nicola Zorzi 


 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.13\2019\3 


Oggetto della proposta di decreto:


Autorizzazione  al  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla


sottoscrizione  definitiva  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  della  Città


metropolitana di  Milano,  personale non dirigente, anno 2019, ai  sensi dell'art.  68 CCNL


Funzioni locali del 21/05/2018


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


Per IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


Domenico D'Amato


DIRETTORE SETTORE CONTABILITA’


Dario Gino Rigamonti


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.13\2019\3 


Oggetto della proposta di decreto:


Autorizzazione  al  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla


sottoscrizione  definitiva  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  della  Città


metropolitana di  Milano, personale non dirigente,  anno 2019, ai  sensi  dell'art.  68 CCNL


Funzioni locali del 21/05/2018


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2019-10-15T10:08:43+0200
	Arianna Maria Censi


		2019-10-15T11:45:28+0200
	Antonio Sebastiano Purcaro




